En la pregunta anterior sugiere que se eviten las penas que ya no tienen sentido en la actualidad y cita la privación de la sepultura, la infamia, la supresión o traslado de la sede²⁵. Le parece que no tiene lugar en nuestra época el entredicho, y menos el local.

Esteban Gómez también presentó un voto crítico con la responsabilidad penal de las personas morales²⁶. Considera que las modificaciones fundamentales que se han de hacer afectan a las penas impuestas a

quae nec a Codice dirempta est, non apparet cur communitas vel collegium nequeat iuribus sibi competentibus privari in poenam, prout longa iuris canonici praxis demonstrat et Codex praevidet, immo utilitas poenae in communitatem vel Collegium constituendae in nonnullis Codicis canonibus vix negari potest (can. 2332; 2391 § 1; 2394 n. 3). Norma propterea canonum 2255 § 2 et 2291 n. 1 prout in Codice vigenti retinenda videtur» (Comm 45 [2013] 198).

24 «Resp.: Affirmative, ita ut magis provideatur de legum observantia, ubi maior datur christifidelium libertas atque auctoritas (cfr. Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, AAS LVI [1964], pagg. 609 et seqs.)» (Comm 45 [2013] 205).

25 «Resp.: Abolendae sunt poenarum species, quae vel cum administrandi actibus confunduntur vel aetate nostra vim nullam obtinent. Ita e.g. translatio vel suppressio sedis, officii etc., saepe accipiuntur in utramque partem, praeter voluntatem legis vel superioris. Aetate autem nostra vim habere non videntur poenae interdicti, praesertim localis, e contra vero quoad sepulturam ecclesiasticam et infamiam» (Comm 45 [2013] 205).

26 «III. Si aliquae mutationes faciendae sunt in poenis, existimo quod huiusmodi mutationes praesertim respicere debent ad poenas in communitatem seu collegium latas, et etiam quoad interdictum locale. Ad excommunicationem vero quod attinet, si admittitur excommunicatio latae sententiae, aliqua distinctio inter excommunicationem latae sententiae et ferendae sententiae servanda est. Et similiter quoad excommunicationem latae sententiae ante declarationem et post declarationem seu interventum auctoritatis» (Comm 45 [2013] 207).

comunidades o colegios y todo lo que se refiere al entredicho local. Sin embargo, no da ninguna razón de esta sugerencia.

El día 20 de mayo, se expuso el informe sobre los delitos y las penas en general²⁷.

Los consultores tuvieron una reunión al final de ese mismo mes de mayo (del 29 al 1 de junio) y discutieron sobre cada una de las penas. Cuando se habla del entredicho, hay una discusión sobre mantenerlo o no. Se hace referencia tanto a la posibilidad de que sea para personas morales como al entredicho local²⁸. El Relator sostiene que histórica-